

CARLOS ALBERTO RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ

*Teléfonos: 9261902 - 9261908
tbicolombia@tropenboscol.com
Diagonal 46 No. 20 – 64*

Perfil

Biólogo de la Universidad de Los Andes. Máster en planificación del desarrollo regional y urbano del CIDER y Doctor en Ciencias Naturales de la Universidad de Ámsterdam. Experiencia e interés en el área de manejo y conservación de ecosistemas por comunidades locales. Desde 1981 trabaja en temas relacionados con el manejo del bosque tropical por parte de comunidades indígenas de la Amazonia, en conjunto con su esposa la antropóloga María Clara van der Hammen ha publicado una serie de artículos y libros sobre el manejo de recursos naturales con énfasis en fauna silvestre, sistemas agrícolas, pesca y productos del bosque. Ha realizado importantes aportes en áreas como conocimiento tradicional y local, propuestas de educación para pueblos indígenas y contextos interculturales, así como en la generación de alternativas productivas para comunidades que habitan el bosque tropical.

Educación

Universidad de Ámsterdam, Reino de los Países Bajos

PhD en Ciencias Naturales
Promotor (Prof. Dr J.H. Stock)
Septiembre 1991

Universidad Estatal de Utrecht, Reino de los Países Bajos

Pasantía de investigación
Beca Nuffic – Embajada de Holanda
1988

Universidad de los Andes – CIDER

Planificación y administración del desarrollo regional y urbano
Magister
1985

Universidad de los Andes – CIDER

Biólogo
1982

Cursos Especiales

Universidad de Ámsterdam, Reino de los Países Bajos

Paleo-ecología y ecología actual

Prof. Dr. Thomas van der Hammen

1988

International Institute for Aerospace Survey and Earth Sciences

ITC-Enschede. Reino de los Países Bajos

Geographical Information Systems. ILWIS module

(Dr. C. Valenzuela). 1989

International Institute for Aerospace Survey and Earth Sciences

ITC-Enschede. Reino de los Países Bajos

Geographical Information Systems. ILWIS module

(Dr C. Valenzuela). 1989

Universidad Estatal de Utrecht, Reino de los Países Bajos (Cátedra Prins Bernhard)

Aspectos Internacionales en la Conservación de la Naturaleza

(Prof Dr. N. Myers). 1990

Fondo Indígena Iberoamericano

Fondo Indígena Amazónico

Consultor para NOVIB en tres eventos internacionales en Brasilia y La Paz

Participante en eventos internacionales convocados por el Banco Interamericano de Desarrollo y el Banco Mundial

Experiencia

Fundación Tropenbos Colombia

Director 1992 – a la fecha

Investigador en el área de manejo del bosque húmedo tropical con comunidades indígenas de la Amazonia colombiana 1992 – 1997

Coordinador de proyectos y programas de desarrollo y medio ambiente en especial en la Amazonia y Chocó biogeográfico

Programa “Fortalecimiento de la autonomía comunitaria en torno a vida, territorio, medio ambiente, en subregiones amazónicas”, suscrito con la Embajada Real de los Países Bajos 2004 - 2006

Programa de capacitación en investigación participativa para el personal técnico del Instituto de Investigaciones del Pacífico IIAP – Proyecto Daupará 2004

Coordinación Proyecto NUFFIC – Universidad Nacional de Colombia sede Amazonia: Saber y Gestión Ambiental. Fortalecimiento de las capacidades para actuar en contextos interculturales 2008 - 2011

Proyecto “Un paisaje integrado de conservación y desarrollo sostenible: Fortalecimiento de un sistema regional de áreas protegidas y territorios indígenas en la cuenca tri-nacional del río Putumayo”, WWF Colombia - Tropenbos Internacional Colombia y Parques Nacionales 2008 – 2012

Formación integral en gestión ambiental y cadenas productivas sostenibles: Fortalecimiento del SENA para su acción en contextos interculturales del Pacífico, Amazonia y Orinoquia, 2008 – 2012 Convenio NUFFIC-SENA-TROPENBOS

Proyecto “Incentivos, compensaciones y/o pago por servicios ambientales en territorios colectivos de comunidades indígenas y afrodescendientes”, suscrito entre Patrimonio Natural y Tropenbos Internacional Colombia, 2010

Convenio de Cooperación entre la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques Nacionales Naturales del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial y TBI Colombia para analizar el tema de los regímenes especiales de manejo. 2009

Participación en el Proyecto “Incorporación de los conocimientos tradicionales asociados a la biodiversidad agrícola en los agroecosistemas de Colombia”, suscrito entre el Ministerio del Ambiente-PNUD y Tropenbos Internacional Colombia. Consejero en la formulación y participación en capacitaciones sobre investigación y documentación de saberes locales y tradicionales asociados a los sistemas agrícolas, 2008

Convenio “El clima cambia, cambia tú también”, suscrito entre la Oficina Regional para América del Sur de la Unión Internacional para la Conservación de la Naturaleza – UICN-Sur y Tropenbos Internacional Colombia, 2012 – 2013

Proyecto “Generación de alternativas productivas e implementación de plan de capacitación en Tumaradó, Chocó, área de influencia del PNN Los Katíos”, suscrito entre Patrimonio Natural y Tropenbos Internacional Colombia 2011 - 2013

Proyecto “Comunidades de los Páramos: Fortalecimiento de las capacidades y coordinación para la adaptación a los efectos del cambio climático. UICN Sur-Instituto de Montaña, Ecociencia, Tropenbos e IAVH 2013 – 2015

Proyecto de capacitación en el conocimiento y promoción de la política de Patrimonio Cultural Inmaterial. Patrimonio Cultural Inmaterial y cultura campesina. Convenio Ministerio de Cultura-Tropenbos Internacional Colombia. 2014

Fundación Gaia - Programa de profesionalización de maestros indígenas de la región de los ríos Mirití, Apaporis y Bajo Caquetá

Encargado del área Naturaleza y Sociedad Enero, junio, de 1994, junio 1995, enero – junio 1996

Evaluador de proyectos nacionales

Evaluación del Programa COAMA I para la Fundación GAIA
Comunidad Económica Europea 1996

Evaluación Programa COAMA II – Fundaciones Gaia Amazonas, Etnollano, Puerto Rastrojo y CECOIN
Comunidad Económica Europea 2000

Proyecto Vaupés. NOVIB – CEICOS (Países Bajos)
Marzo 1995

Director de Tesis

Director de tesis de pregrado de más de una docena de estudiantes de las Universidades Nacional, Andes y Javeriana

Director de tesis de maestría en la Universidad Nacional de Colombia y Universidad de Ámsterdam

Codirector de tesis de doctorado en la Universidad Nacional – Sede Amazonia

Jurado de tesis en 30 ocasiones en las Universidades Nacional, Javeriana, Andes y Externado

Miembro de Comités Directivos

Consejo Directivo CORPACOT. Parques Nacionales, Ministerio de Cultura, Incoder

Consejo Directivo CDA (representante del Señor Presidente de la República hasta noviembre de 2018)

Jurado Premio Nacional de Medio Ambiente Alejandro Ángel Escobar – 2013

Comité de selección becas Russel Train – WWF para la zona andino-amazónica.
2005 – 2006

Foro Nacional Ambiental

Consejo directivo del Fondo Acción (hasta diciembre 2017)

Participación en contextos académicos

Profesor adscrito Universidad Nacional de Colombia – Sede Amazonia (2014 – 2017)

Comité editorial Journal of Nature Conservation

Comité Editorial Imani Mundo (Universidad Nacional)

Comité Editorial Colombia Amazónica - Instituto Sinchi

Comité de selección de Proyectos integrados

NWO (Organización holandesa para la investigación científica) equivalente Colciencias holandés, National Science Organisation 2002-2003

Comité de curaduría de la exposición El Amazonas Llegó a Bogotá, Museo Nacional

Cátedra Jorge Eliecer Gaitán- Universidad Nacional de Colombia: conferencia sobre las visiones indígenas del mundo del agua.2012

Cátedra Manuel Ancizar-Universidad Nacional de Colombia: El árbol- río, origen y manejo del agua en contextos amazónicos 2013

Participación en reuniones técnicas internacionales

Consultor para NOVIB en eventos internacionales en Brasilia (Foro Amazónico) y La Paz (creación del Fondo Indígena Iberoamericano)

Participante en eventos internacionales convocados por el Banco Interamericano de Desarrollo (Reunión técnica sobre impactos ambientales de la propuesta IIRSA) en Río de Janeiro y el Banco Mundial (Impactos económicos de la deforestación en Amazonia)

Seminarios

Participación en más de 50 seminarios nacionales como ponente y conferencista magistral y en 10 seminarios y congresos internacionales

Participaciones como Conferencista en seminarios recientes

Conferencia magistral de apertura
Congreso internacional de manejo de fauna
Cartagena, 2001

Infraestructura y Amazonía
Reunión del Banco Interamericano de Desarrollo para orientar acciones futuras en la región
Rio de Janeiro, Brasil, 2008

Contribution of indigenous and local knowledge systems to IPBES: Building synergies with science
Tokio, Japón, 2013

2nd International Forum of the Qur'anic Botanic Garden, Doha, Qatar
2014

Conferencia magistral de apertura
Congreso Colombiano de Etnobiología
2013

Reconocimientos

Congreso de ictiología en Leticia (dedicado a la vida y obra de Carlos Rodríguez)
2015

Premio Nacional Fundación Alejandro Ángel Escobar en Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible
2018

Personaje del año El Espectador
2015 y 2019

Informes y Publicaciones

Rodríguez, Carlos

- | | |
|-------|--|
| 1983a | Limitaciones ecológicas y socioeconómicas para el desarrollo de la Serranía del Perijá Guajira Colombia. CIDER-Uniandes. Bogotá 60 págs. |
| 1983b | Impacto ecológico del proyecto hidroeléctrico del Muña. CIDER- Uniandes Bogotá 50 pg. (informe) |
| 1986 | Ecología y un orden social alternativo. CINEP Bogotá. 30 págs. |
| 1987a | Aspectos socioeconómicos del área de La Pedrera y Rio Mirití (Amazonia colombiana). Fundación Puerto Rastrojo. Bogotá. 250 págs.(informe) |
| 1987b | Aspectos ambientales del proyecto de vivienda rural para productores y artesanos del fique en Santander. CINEP. Bogotá. 30 págs.(informe) |
| 1987c | El problema ambiental y la economía campesina en Latinoamérica. Utrecht (paper presentado al seminario economías campesinas en América Latina). 30 págs. |

- 1987d Aspectos de la planeación de las cuencas hidrográficas en Colombia. M.A. tesis CIDER Universidad de los Andes. Bogotá. 150 págs.
- 1991 Bagres, Malleros y Cuerderos en el bajo río Caquetá (Amazonía Colombiana) Commercial fisheries on the Lower Caqueta River. Studies on the Colombian Amazon Vol. 2 TROPENBOS- Colombia. Bogotá 153 págs (Ph-D tesis)
- 1992 Commercial Fisheries; an interdisciplinary approach. In Amazonia: Ecology and Sustainable Development Pansters, W. (ed). ISOR -RUU Utrecht.
- 1991b Reconocimiento y demarcación de territorios indígenas en la cuenca amazónica. Reporte interno a NOVIB. 15 págs.
- 1993 Recuento de la segunda reunión técnica para la estructuración del Fondo Indígena Iberoamericano: Reporte interno NOVIB 15 pg.
- 1995 Informe de evaluación del proyecto Vaupés/Novib Reporte interno a Novib. 30.pgs.
- 2008 La Amazonia conservada: sueño y legado del profesor Thomas van der Hammen. Revista Colombia Amazónica Nueva Época No. 1
- 2008 La nueva maloca para el desarrollo sostenible en la Amazonia. Revista Colombia Amazónica Número 1.
- 2010 Serie monitoreos comunitarios para el manejo de los recursos naturales en la Amazonia colombiana. Primera edición.
- Rodríguez, C.A., L.A. Trujillo & C. Hernández
- 2018 Piraiba, ecología ilustrada del gran bagre del Amazonas. Premio Nacional Fundación Alejandro Ángel Escobar en Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible. Bogotá: Tropenbos Colombia, 2018.
- Rodríguez, C.A. & M.C. van der Hammen
- 1990 Ocupación y Utilización del Espacio por Indígenas y Colonos en el Bajo Caquetá colombiano. En La Selva Humanizada. F. Correa (Ed). CEREC - FES Bogotá. Serie Amerindia No. 1. ISBN: 958-9129-13-7.
- 1993 Nosotros no sabíamos cuánto valía el muerto. Elementos para el análisis de la historia económica de la explotación del caucho. En Pasado y presente del

- Amazonas: su historia económica y social. R. Pineda & B. Alzate (eds). Memorias del VI Congreso de Antropología de Colombia. Universidad de Los Andes. ISBN 958-95572-I-X
- 1995 Manejo del mundo de los peces por los Yukuna de la Amazonia colombiana. Ponencia presentada al Banco de la República.
- 1996 Peces para todo el año: Manejo de la biodiversidad íctica por los Yukuna de la Amazonia colombiana. Memorias del I Congreso Nacional de Etnobiología. Cespedesia. Vol.21. Número 67. Enero-Julio 1996. Pgs. 245-256. ISSN 0121-0866
- 1997 Bases para la formulación del plan de manejo de la Reserva Natural Copi- Surinám. Surapa.
- 1997 Hombres y Mujeres cultivadas.: La gente planta y el manejo de los sistemas agrícolas entre los Yukuna y Matapí de la Amazonia colombiana. Ponencia I Congreso Latinoamericano de Parques Naturales. Santa Marta.
- 1997 Pero tenemos que creer en lo de Ustedes: el saber tradicional y el saber occidental en la etnoeducación. En: Memorias 4. Educación endógena frente a educación formal. Ed. M. Trillos. CCELA. Bogotá. Siglo XXI impresores. ISBN 9057-62-4 Para la Colección. ISBN 9057-99-3 para este volumen.
- 1999 Andando y preguntando es que se aprende: La aproximación a la naturaleza en la etnociencia y el saber tradicional. En Culturas, Lenguas, Educación. Memorias del simposio Etnoeducación. 8 Congreso Colombiano de Antropología. Aguirre (Ed). ICAN.- Universidad del Atlántico.
- 2000 Biodiversidad y Manejo Sustentable del bosque tropical por los Indígenas Yukuna y Matapí de la Amazonia Colombiana. En: El vuelo de la serpiente. UNESCO-Siglo del Hombre Editores.
- 2011 El bosque intervenido. Conservación en territorios indígenas de la Amazonia Colombiana. Revista Colombia Amazónica Número 4.
- 2014 Cuando el tiempo no hace caso: la memoria profunda de los eventos climáticos extremos y adaptación al cambio climático en comunidades indígenas de la Amazonia colombiana. En Lara, R. y Vides-Almonacid, R. (Eds). Sabiduría y Adaptación: El valor del conocimiento tradicional en la adaptación al cambio climático en América del Sur. UICN: Quito, Ecuador

- Valderrama M. & C.A. Rodríguez
1995 Estado de Conocimiento de los Grandes Bagres en la Amazonia colombiana.
- Van der Hammen. M.C. & C. A. Rodríguez
- 1992 La palma-boa y los peces; creación y manejo de las áreas inundables por los Yukuna en la Amazonia colombiana. Revista Javeriana 584 pp.280-88
- 1995 La gente planta, hombres y mujeres cultivados: biodiversidad y manejo de la espacialidad en las chagras indígenas de los Yukuna de la amazonia colombiana. Banco de la República.
- 1995 Manejo de la biodiversidad de cultivos y fases sucesionales del bosque por los Yukuna y Matapí de la Amazonia colombiana. Memorias del I congreso Nacional de Etnobiología.
- 1999 Tropenbos Newsletter
- 1999 Arponeros de la trampa del sol. Sustentabilidad de la pesca comercial en el medio río Caquetá. Soporte Editorial. Bogotá
- 1998 - 1999 - 2000 Editor de la serie Estudios en la Amazonia Colombiana
Vols. XVIII, XIX-XX.
- 1996 Sembrar para nietos y bisnietos: Manejo de las fases sucesionales del bosque por los Yukuna y Matapí de la Amazonia colombiana. Memorias del I congreso Nacional de Etnobiología. Céspedesia. Vol. 21 Número 67 enero-julio 1996 págs. 257-270. ISSN 0121-0866.
- 2003 Manejo indígena de la fauna en el medio y bajo río Caquetá (Amazonia colombiana). Tradición, transformaciones y desafíos para su uso sostenible. Rocío Polanco Ochoa, (editora). Memorias V Congreso Internacional de Manejo de Fauna Silvestre en Amazonia y Latinoamérica. Fundación Natura. Págs. 325-338. ISBN 958-97035-2-6.
- 2008 El nombrador de las plantas: la botánica amazónica desde el saber indígena. En: Historia Natural y Política: conocimiento y representaciones de la naturaleza americana. Banco de la República, Red de Bibliotecas y Unidad de Artes y otras Colecciones. Universidad de Los Andes, Universidad Eafit. Bogotá, 2008. Pp. 83-87.